



ΚΑΛΑΡΡΥΤΙΚΑ

★ ΔΙΗΜΗΝΙΑΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΚΑΛΑΡΡΥΤΩΝ «Η ΠΙΝΔΟΣ» ★
ΜΑΪΟΣ — ΙΟΥΝΙΟΣ 1987 ● ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1985 ● ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 10 ● ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

Θέματα ζωής

Ο ΔΡΟΜΟΣ (Γ')

Η αδήριτη ανάγκη της οδικής σύνδεσης Ιωαννίνων — Καρρυτών, που καρκινοβατεί χρόνια(!) είναι πασιδηλή και αποδεκτή από τους πάντες για λόγους: οικονομικούς, εθνικούς, ιστορικούς, αρχαιολογικούς, διεθνείς, γενικά επιβίωσης και πολιτισμού. Σ' αυτούς πρόσφατα αναφέρθηκε με πύρινα άρθρα ο τύπος Ιωαννίνων και Αθηνών, που ευχαριστούμε θερμά και απ' αυτή τη θέση. Σε άλλες σελίδες αυτού του φύλλου μας διαβάζετε τι έγραψαν οι Αθηναϊκές Εφημερίδες.

Το θέμα σαφώς καιεί και επόμενο ήταν να φτάσει στη Βουλή των Ελλήνων. Διαβάζουμε στις εφημερίδες: Η διάνοξη δ ρ ό μ ο υ π ρ ό ς τους Καλαρρυτες. Απάντηση του υπουργού κ. Σφυρίου Απαντώντας σε αναφορά του Διοικητικού

Συμβουλίου του Πατριωτικού Συνδέσμου Καρρυτών «Η Πίνδος» που κατέθεσαν στη Βουλή οι βουλευτές κ.κ. Καλογιάννης και Βεσδρεβάνης, ο υπουργός αναπληρωτής Εσωτερικών κ. Σφυρίου αναφέρει στο έγγραφό του ότι: «Όπως μας γνώρισε η Νομαρχία Ιωαννίνων το έργο Χρηστοί — Μυστράς — Καλαρρυτες περιλαμβάνεται στο εκτελούμενο από το ΥΠΕΧΩΔΕ έργο «Κύκλωμα Τζουμέρκων». Δημοπρατήθηκε τον Ιούλιο του 1982, η δε έναρξη των εργασιών έγινε τον Ιούλιο του 1983. Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε εκατόν τριάντα εκατ. (130.000.000) δρχ. και προβλέπεται η διάνοξη σήραγγας μήκους 50—60 μέτρων και στη συνέχεια διάνοξη δρόμου σε μήκος 500—700 μέτρων και κατασκευή γέφυρας στον πο-

ταμό Καλαρρυτικό. Μέχρι σήμερα απορροφήθηκαν 94 εκατ. δρχ. και απομένουν 36 εκατ. δρχ. για ολοκλήρωση της προ-



βλεπομένης σήραγγας. Συνεπώς προϋπόθεση της συνέχισης των εργασιών είναι η ολοκλήρωση

της σήραγγας που χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Π.Δ.Ε.». Κύριε Υπουργέ,

Θα μάς επιτρέψετε να αναφερθούμε στην ουσία του θέματος που είναι διττή:

α) Στην διάνοξη της σήραγγας και β) στη συνέχιση του δρόμου πέρα από τη σήραγγα.

α) Τα χρήματα για τη διάνοξη της σήραγγας υπάρχουν, δεν έχουμε λόγους να αμφιβάλλουμε. Παρά ταύτα οι εργασίες στη σήραγγα υπόθεση τριών (3) μηνών όπως υπεύθυνα οι αρμόδιοι τεχνικοί μάς πληροφορούν, διαιωνίζονται. Πώς εξηγείται αυτή η χρονοβόρα πορεία χελώνας; Τι εξυπηρετεί; πού στοχεύει; πόσο θα κρατήσει; Επιτρέπεται τόση καθυστέρηση ετών;

β) Μετά τη σήραγγα κ. Υπουργέ τί γίνεται; Δεν μας λέτε τίποτε. Στο

σημείο αυτό εστιάζεται η ανησυχητική εξέλιξη. Οι τεχνικοί με αίσθηση ευθύνης μάς πληροφορούν ότι απαιτούνται είκοσι (20) εκατομμύρια και το Νομαρχιακό Ταμείο Ιωαννίνων προϋπολογίζει 100.000! δρχ. Είναι εμπαιγμός...

Κύριε Υπουργέ, Επισκεφτείτε το κεφαλοχώρι μας, σας παρακαλούμε 6.000 Καλαρρυτίτες, όπου γής, 40 οικογένειες που μένουν μόλις στις αητοφωλιές της Πίνδου μας και 350 οικογένειες Καλαρρυτιτών που διαμένουν και εργάζονται στα Γιάννινα. Με την προσωπική σας εμπειρία θα δώσετε την δέουσα πίστωση και η ανασχετική λερναία Ύδρα των λόγων θα χάσει τα πλοκάμια της που στραγγαλίζουν την αποπεράτωση του δρόμου.

Το Διοικητ. Συμβούλιο

ΕΜΕΙΣ ΚΑΙ Ο ΤΟΠΟΣ ΜΑΣ

ΣΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΙΑ

Γράφει ο ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Λυκειάρχης

Η ανατολή του ήλιου θύμιζε παράθυρο ανοιχτό σε κόσμους ονείρου. Οικειώνεσαι με τις ορεινές ομορφιές της φύσης, που έχει μείνει αμόλευτη απ την σύγχρονη κακοποίηση. Και η ταύτιση δεν είναι νοητική αυθαιρεσία, αλλά πάθος ζωής, είναι βίωμα καθημού.

Ο δρόμος μακρινός σε απόσταση, χάνει τις φυσικές του διαστάσεις στο μεθύσι του πρωϊνού της χαρούμενης παρέας. Η άγρια όψη του τόπου, ο ορεινός χαρακτήρας των ξωμάχων που καλημερίζουμε, η έντονη εναλλαγή των εντυπώσεων, προσφέρουν ευτυχία.

Φτάσαμε στον Άι -

Χριστόφορο. Κατηφορίζουμε για την ακροποταμιά στους παλιούς μύλους. Η όμορφη σκύλα του Αλέκου, με το θραχνό γαύγισμά της, ασκείται σε επιθετική τακτική και πιστοποιεί την έγνοιά της για το κοπάδι.

Ο καφές στην ακροποταμιά προσφέρει ποιότητα στις στιγμές που κυλούν μαζί με το βουητό του ποταμού. Ο προγραμματισμός της Μαίρης μάς εντυπωσιάζει συχνά με εκπλήξεις και σβελλάδα. Θέμα ψυχροσύνης.

Ο Δημήτρης με τη μπάλα, τη σύγχρονη θεότητα, μαζεύει τα παιδιά κοντά του σε μία πεδιάδα και παίζουν

χαρούμενα.

Ο Γιώργος, η Ειρήνη, ο Γρηγόρης, η Βικτωρία κουβαλούν ξύλα για το ψήσιμο του αρνιού που περιμένει σούθλα. Όλα μαρτυρούν έμπειρα χέρια και σημαδεύουν πραγματική ημέρα ξεγνοιασιάς.

Το αρνί σε λίγο φήνεται, το παιχνίδι συνεχίζεται απ' τη μπάλα στο ψήσιο και το ψάρεμα με πεταλούδα που δεν έβγαλε ψάρια, αλλά μουσκέματα.

Τα πλούσια γεύματα δεν είναι μόνο υλικά αγαθά, αλλά θυμική κατάσταση που η μητέρα φύση προσφέρει απλόχερα. Ο ήλιος, ο διακριτικός ορεινός ήλιος

μόρεσε να μάς πλησιάσει, αφού διείσδυσε το πυκνό φύλλωμα των πλατάνων και να ζωγραφίσει με τέχνη και μεράκι στην επιφάνεια των «υδάτων» της ποταμιάς αμίμητους ιριδισμούς. Τα πουλιά μεθούν, η παρέα χαίρεται με ξέχωρη χαρά κοντά στην ανάβρα που κατηφορίζει τα νερά της στο ποτάμι. Τι χαρούμενες εμπειρίες Θεέ μου!

— Παιδιά, εκπληξφανάζει ενθουσιασμένος ο Δημήτρης.

— Άσε τις εκπλήξεις και λιάνισε τ' αρνί, απαντά ο Γιώργος.

— Η Βικτωρία, η Ειρήνη, τα παιδιά, όλοι έστρωσαν ένα υπαίθριο τραπέζι με πολύ φροντίδα και γούστο. Όλα πλούσια, δόξα τω Θεώ!

— Ο Δημήτρης, που είναι ο Δημήτρης; ρωτάει η Μαίρη.

— Νάτος, απαντούν ομαδικά όλοι, έχει και παρέα. Πράγματι κατηφόριζε με δύο ξέ-

νους.

— Παιδιά, είναι Γάλλοι οι νεαροί. Το ξανθό ζευγάρι θα μάς κάνει παρέα.

— Τι παρέα, πές τους να φάμε, συμπλήρωσε καλόκαρδα ο Γιώργος. Μια ζωή λεβέντης ο Γιώργος.

Έχουν μια εβδομάδα εδώ και χαίρονται τον τόπο μας. Πιο πάνω έχουν σκηνη.

— Περνάτε καλά; τους ρωτήσαμε, τρώγοντας με βουλιμία το ζεστό αρνί.

— Εδώ είναι ωραίο, είναι καλά, μας απάντησαν με σπασμένα Ελληνικά.

Ξεχωριστή, ξέγνοιαστη μέρα κοντά στη μητέρα φύση. Δεν έλειπε από την παρέα και ο Ξένιος Ζεύς. Δεν ξεχνούσαμε και λέγαμε και το ξαναλέγαμε να βρούν οι ξένοι γρηγορότερα από μάς την ακροποταμιά! Τι να πείς...

ΙΩΑΝ. Γ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΘΑΥΜΑ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ

Αγία Παρασκευή Καλαρρυτών

Γράφει ο ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Λυκείαρχης

Στα μαύρα χρόνια της Τουρκικής σκλαβιάς το Έθνος μας, μόνο του με τις λιγοστές, υλικές δυνάμεις τις ακέριαι ψυχικές και την πίστη του στο Θεό, αγωνιζόταν να επιδιώξει να πωξεί τον Τουρκικό ζυγό. Ανάμεσα στα άλλα σπασμένα του ιστορικού χωριού Καλαρρυτίες ήταν και το ονομαστό του Γούλα Φασούλα, παπού του Σπύρου Φασούλα.

Τα δυσκολία του χωριού, στις περιήγαντες πλαγίες της Πίνδου μας κρατούν τα ζωντανά τα καλοκαίρια, τον χειμώνα καταβαίνουν στα χειμαδιά. Τότε κατέβαιναν όχι στη Θεσσαλία, όπως σήμερα, αλλά στο Ξηρομέρο για την Τουρκική σκλαβιά. Αυτό γινόταν το φθινόπωρο. Την εποχή εκείνη γίνεται λογαριασμός των αριθμών των προβάτων απ' τους τσοπάνηδες, όπως και την άνοιξη, που ανεβαίνουν στο χωριό. Απ' το κοπάδι του Γούλα Φασούλα έλειπαν τριάντα πρόβατα τότε. Οι έρευνες και οι αναζητήσεις στα άλλα κοπάδια δεν έφεραν αποτέλεσμα. Έβριαναν άναρτες. Με σφιγμένη την

καρδιά με τα υπόλοιπα ξεκίνησαν για τα χειμαδιά του Ξηρομέρου. Πέρασε ο χειμώνας, κόπιασε η άνοιξη, όπως πάντοτε. Τα πρόβατα έδωσαν ζωή και νόημα στα δουνά μας. Κοντά σ' αυτά και του στέλνιγα Γούλα Φασούλα.

Κάποια μέρα στη σπάνη «Στρούντζι», πιά περά απ' τη δούλη Σταθάκη, αγνάντευαν οι τσοπάνηδες εξήντα πρόβατα, που βοσκόνε μια γυναίκα που έγενε. Το περιστατικό έδωσε εύλογο ενδιαφέρον και το παρακολούθησαν από κοντά.

Πείστηκαν πως ήταν μια πραγματικότητα και τα πρόβατα τα έφεραν η γυναίκα σε σπηλιά για στάλο. Μπαίνοντας στη σπηλιά βρίσκουν την εικόνα της Αγίας Παρασκευής, ήταν η γυναίκα που φρόντιζε τα πρόβατα. Έβριαναν δούλοι απ' το θάμα: Ήταν δυνατόν πρόβατα να ζήσουν σε πλαγίες που τον χειμώνα το χιόνι φτάνει μπόα! Κι όμως, ναι! Παρατηρούν το σημείο των προβάτων στο αντί και διαπίστωσαν ότι ήταν τα πρόβατα του

Γούλα Φασούλα. Ήταν τα τριάντα χαμένα πρόβατα με τα αρνά τους. Ο μπάμπας - Γούλας χάρισε στην Αγία Παρασκευή τα πρόβατα. Η σπηλιά έγινε από τότε παρεκκλήσι που τιμούν οι Καλαρρυτιώτες την μνήμη της με ιδιαίτερη πίστη. Τα πρόβατα ουτί έβριαναν στη σπάνη του Φασούλα και τα έδωσα είναι της Αγίας Παρασκευής. Περιούσια της Αγίας Παρασκευής...

Σήμερα ούχονται οι απόγονοι του κοπαδιού εκείνου στη σπάνη του Φασούλα και παρατηρείται το εξής παράξενο φαινόμενο: Κοντά στα πρόβατα του Φασούλα δόσκουν και μικράς αριθμός άλλων κτηνοτρόφων. Από τότε όταν περφέι λίκος και συχνά εμφανίζεται, τρώει πάντοτε απ' τα πρόβατα που φιλοξενούν στο κοπάδι τα πέντε, δέκα κι όχι απ' τα πολλά που φυσιολογικά ήταν να φάει, αυτό μαρτυρεί κι η σχέση των παιδιανότων.

Οι Φασούλες ερμηνεύουν το φαινόμενο με την ευχή της Αγίας Παρασκευής.

ΙΩΑΝ. Γ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Απάντηση του Υπουργ. Εθν. Οικονομίας

ΠΡΟΣ: τον Πρόεδρο Πατριωτικού Συνδέσμου Καλαρρυτιών «Η ΠΙΝΔΟΣ»
Κουντουριώτων 31
Τ.Κ. 454 44 Ιωάννινα
ΚΟΙΝ.: Νομαρχία Ιωαννίνων
Τηλεορία Προγραμματισμού
Τ.Κ. 451 10 Ιωάννινα
ΘΕΜΑ: Ένταξη έργου στο Π.Δ.Ε.

Απαντώντας στο από 27.2.87 τηλεγράφημά σας που μας διαβιβάστηκε από το Τπουργείο Οικονομίας και αφορά την χρηματοδότηση του έργου «Καλαρρυτιών», σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Οι πιστώσεις που χορηγούνται από το Τπουργείο Εθνικής Οικονομίας για την εκτέλεση έργων Δημοσίων Επενδύσεων διατίθενται στους Φορείς του Π.Δ.Ε. (Τπουργεία και Νομαρχίες) οι οποίοι προγραμματίζουν και εκτελούν τα έργα αυτά. Ειδικότερα το Νομαρχιακό Πρόγραμμα που περιλαμβάνει έργα τοπικής σημασίας, καταρτίζεται και τροποποιείται από το Νομαρχιακό Συμβούλιο, σύμφωνα με το Ν. 1235/82, χωρίς την παρέμβαση του Τπουργείου Εθνικής Οικονομίας ή άλλου Τπουργείου.

Καλαρρυτιώτικα έθμα, αποδείξετε πόσο σέβεστε τις ρίζες σας που όλοι μας αν δεν το κλάμα — αλλοιόμο — η πορεία της ζωής — με υψηλούς στόχους — και του καθενός μας η Ιδία ή θάταν ένα άσπαστο όνειρο.

Στην εφημερίδα σας διαβάσω εργασίες και λογοτεχνικά κείμενα ή ποιήματα ενδιαφέροντα και καιρία.

Με μεταφέρατε στον τόπο σας και στην αγάπη σας γι' αυτόν.

Είναι ένα φύλλο γεμάτο ομορφιά η οποία εκπορεύεται από την καλή ύλη των συνεργατών σας.

Προβλήματα, ομορφίες, ιστορικά δεδομένα του τόπου, που κάποτε συγκρίνονταν σε πολλά με τη σημερινή πρωτεύουσα, προβάλλονται από την εφημερίδα.

Ο παραδοσιακός γάμος

Ο Ελληνικός παραδοσιακός γάμος, ο γνωστός και ως βλάχικος γάμος, ήταν εναρπής έκφραση του κοινωνικού βίου του λαού μας και θεμελιώσε σε σταθερές βάσεις αξιών, επί αιώνες, αμέτρητες οικογένειες του λαού μας. Τον συνθέτουν πολλά πολιτιστικά στοιχεία: αρχαία Ελληνικά, Ορθόδοξια, Ευζαντινίου βίου και πολιτισμού, νεώτερης και σύγχρονης πορείας του ιστορικού γένους του Έθνους μας.

Η αναβίωση του σήμερα σε περιοχές ζωής είναι δύσκολη και παρακινδυνευμένη υπόθεση για πολλούς λόγους.

Οι φιλότιμες προσπάθειες για το ζυνάμεμα στην περιοχή της Τέχνης: κινηματογράφος, τηλεόραση κλπ., σαφώς για εμπορικούς λόγους, μέχρι σήμερα δεν ευτύχησαν. Έτσι δεν υπάρχει «φευ» επιτυχημένη, άσχημη, υποδειγματική παρουσία του Ελληνικού παραδοσιακού γάμου, μέχρι σήμερα, στην περιοχή της Τέχνης.

Δεν φτάνουν λίγες φουσταμάδες, όπου υπάρχουν κι αυτές σ' αυθεντικές μορφές, ούτε ελάχιστα σεγκούνια, ούτε κωμικά ξεχασμένα στην ερημιά κρυβόμενα, ούτε ατίθισα αλφια, ούτε άσχετα(!) δημοτικά τραγούδια (σαφώς απ' άγνοια, γιατί υπάρχουν αριστουργήματα του λαού μας για την περίπτωση), ούτε λίγες ψευτοχαρούμενες αργόσχολοι, ούτε ένας ταλαίπωρος κάμεραμαν που γλιστράει ο δόλος στα ημελητήρια και στα αυλάκια με τη μηχανή λήψεως στον ώμο να αυτοσχεδιάζει αυθαίρετα, δρωμενός και αναστατωμένος για να πετύχει κάποια λήψη ενός βλάχικου γάμου «προκειμένου».

Ο αυθεντικός, ο όντως αυθεντικός βλάχικος γάμος απαιτεί πολλά για να γυριστεί. Αναφέρουμε μερικά:

1) Το αντικείμενο πρέπει να γυριστεί, όπου υπήρχε στο παρελθόν ή και σήμερα υπάρχει ακόμη έντονη, αρχοντική παραδοχή. Εκεί θα βρούμε τη ανθρώπινη δυναμική και την φυσική ατμόσφαιρα. Οι δαπάνες προφανώς είναι μεγάλες.

2) Οι υπεύθυνοι για τη λήψη απαραίτητο είναι να έχουν γνωστική και αισθητική

Σώστε τους Καλαρρυτίες

Οι εφημερίδες των Αθηνών για την οδική σύνδεση Ιωννίνων - Καλαρυτιών

ΔΙΑΤΗΡΕΤΟΙ... ΣΤΗΝ ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ

Οι Καλαρρυτίες, είναι ένα χωριό της Ηπείρου, νοτιοανατολικά των Ιωαννίνων. Έχει 40 οικογένειες μόνιμους κατοίκους, 350 οικογένειες θριασκονται στα Γιάννινα. Και σε όλη την Ελλάδα ζουν 6.000 Καλαρρυτιών.

Μέχρι εδώ καλά. Όμως:

● Οι Καλαρρυτίες δεν έχουν δρόμο να συνδεθούν με τον υπόλοιπο κόσμο.

● Για να αποκτήσουν, χρειάζονται 20 εκατομμύρια. Το Νομαρχιακό Ταμείο ενέκρινε 100.000.

«Ζήσε Μάη μου... δηλαδή».

Έχει χαρακτηριστεί και σαν διατηρητέο κεραιοχώρι, χωρίς όμως δρόμο, για τρέ, τηλεφώνο. «Μέχρι τότε κυβερνήτες μας;» ρωτά «Η Πίνδος».

(«Ελευθεροτυπία» 23-3-1987).

ΕΝΑ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΧΩΡΙΟ ΑΠΟΚΟΜΜΕΝΟ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Ο ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΑΛΑΡΡΥΤΩΝ «Η ΠΙΝΔΟΣ» (με έδρα τα Γιάννινα), μας γράφει ότι το ιστορικό αυτό χωριό, παρά την αγωνιστική, ιστορική, πολιτιστική, οικονομική και κοινωνική προσφορά στη διαρκεία της ύπαρξής του, είναι αποκομμένο από τον υπόλοιπο κόσμο. Αιτία η ανυπαρξία αμιγούς δρόμου.

Για τη διάνοξη του — γράφει — απαιτείται ποσό 20 εκατομμυρίων, για το οποίο υπήρχε υπόσχεση ότι θα διατίθετο φέτος από το Νομαρχιακό Ταμείο. «Κι ε- νώ προσδοκούσαμε — συνεχίζει — ότι το όνειρο των 6.000 Καλαρρυτιών, να φτάσει και στο κεραιοχώρι τους αυτοκίνητο τον 1987, θα γινόταν επιτέλους πραγματικότητα, όμως το Ν.Τ. με τη δικαιοσύνη — τι άλλο — τη λιτότητα, διαθέτει για συνεχόμενο έργο, όπως είναι η διάνοξη του δρόμου των Καλαρρυτιών, το τεράστιο!!! ποσό των 100 χιλ. δολ.

Ουσιαστικά η απόφαση αυτή δεν είναι τίποτε άλλο, για το χωριό μας, παρά η καταδίκη του σε διαρκή και μόνιμο αφανισμό. Ρωτάμε τους υπεύθυνους φορείς της Πολιτείας (Πρωθυπουργό, Τπουργό Δημ. Έργων, Νομαρχία κ.α.) η διάνοξη του δρόμου, έργο εν εξελίξει, είναι βιολί; Είναι πολιτεία; Είναι στατάλη; η ζωή για τον όρεινό πληθυσμό και φροντίδα για αποκέντρωση.

Για πόσο χρόνο ακόμη θα μένουν απομονωμένες 40 μόνιμες οικογένειες των Καλαρρυτιών, χωρίς δρόμο, χωρίς γιατρό, χωρίς τηλεφώνο;

Είναι δυνατόν να συνεχίζεται η απομόνωση 350 οικογενειών των Καλαρρυτιών των Ιωαννίνων από τα άλλα τους στο χωριό;

Είναι δυνατόν να συνεχιστεί στην απομόνωση μια για πάντα από το χωριό τους των 6.000 Καλαρρυτιών της Ελλάδας και του Εξωτερικού που δύνανται να καλοκαίρια να ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες;

Πώς θα επικοινωνήσουν με τα Γιάννινα 240 οικογένειες κτηνοτρόφων που ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες 7 μήνες το χρόνο με 14.000 πρόβατα;

Πιστεύουμε ότι μια επίσκεψη σήμερα ανατολή του 21ου αιώνα, των υπευθύνων στους Καλαρρυτίες, με το μοναδικό μέσο επικοινωνίας, τη μουλάρια, θα τους έπειθε για την ανάγκη της

το κέντρο.

Καταλήγοντας το ΔΣ του παραπάνω Συνδέσμου κάνει έκκληση προς κάθε κατεύθυνση, ώστε τάχιστα να δουν και οι Καλαρρυτίες δρόμο. Φτάνει, δεν πάει άλλο η απομόνωση των Καλαρρυτιών.

(«Ελευθεροτυπία» 29-3-1987).

Η «ΠΙΝΔΟΣ» ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΕΤΑΙ

Ο Πατριωτικός Σύνδεσμος Καλαρρυτιών «Η Πίνδος» με επιστολή του διαμαρτυρείται για την έλλειψη οδικής επικοινωνίας και επιστημάνει:

Οι Καλαρρυτίες, στα Ν. Α. του νομού Ιωαννίνων, είναι ίσως το μοναδικό χωριό σ' ολόκληρη την Ελλάδα, που δεν έχει δρόμο, αν και βρίσκεται στα πρόθυρα του 21ου αιώνα και η Ελλάδα είναι πλήρως μέλος της ΕΟΚ.

Η αγωνιστική, ιστορική, πολιτιστική, οικονομική και κοινωνική προσφορά των Καλαρρυτιών είναι δύσκολο και περσιτό να αναφερθεί στο σύντομο αυτό σημείωμά μας, αλλά για κάθε ενδιαφερόμενο, γι' αυτούς αναφέρεται κάθε εγκυκλοπαίδεια.

Σας γνωρίζουμε, ότι για τη διάνοξη του δρόμου Ιωαννίνων — Καλαρρυτιών απαιτείται ποσό περίπου 20 εκατομμυρίων δραχμών για το οποίο είχαμε υποσχεθεί ότι θα διατίθετο από τον προϋπολογισμό του Ν.Τ. Ιωαννίνων το 1987.

Και ενώ προσδοκούσαμε ότι το όνειρο των 6.000 Καλαρρυτιών να φτάσει και στο Κεραιοχώρι τους αυτοκίνητο τον 1987, θα γινόταν επιτέλους πραγματικότητα, όμως το Ν.Τ. με τη δικαιοσύνη — τι άλλο — τη λιτότητα, διαθέτει για συνεχόμενο έργο, όπως είναι η διάνοξη του δρόμου των Καλαρρυτιών, το τεράστιο!!! ποσό των 100 χιλ. δολ.

Ουσιαστικά η απόφαση αυτή δεν είναι τίποτε άλλο, για το χωριό μας, παρά η καταδίκη του σε διαρκή και μόνιμο αφανισμό. Ρωτάμε τους υπεύθυνους φορείς της Πολιτείας (Πρωθυπουργό, Τπουργό Δημ. Έργων, Νομαρχία κ.α.) η διάνοξη του δρόμου, έργο εν εξελίξει, είναι βιολί; Είναι πολιτεία; Είναι στατάλη; η ζωή για τον όρεινό πληθυσμό και φροντίδα για αποκέντρωση.

Είναι δυνατόν να συνεχιστεί στην απομόνωση μια για πάντα από το χωριό τους των 6.000 Καλαρρυτιών της Ελλάδας και του Εξωτερικού που δύνανται να καλοκαίρια να ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες;

Πώς θα επικοινωνήσουν με τα Γιάννινα 240 οικογένειες κτηνοτρόφων που ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες 7 μήνες το χρόνο με 14.000 πρόβατα;

Πιστεύουμε ότι μια επίσκεψη σήμερα ανατολή του 21ου αιώνα, των υπευθύνων στους Καλαρρυτίες, με το μοναδικό μέσο επικοινωνίας, τη μουλάρια, θα τους έπειθε για την ανάγκη της

ΟΧΙ ΜΟΝΟ ΕΡΓΑ ΒΙΤΡΙΝΑΣ

ΕΙΝΑΙ Κεραιοχώρι οι Καλαρρυτίες, σκαρφαλωμέ-

νο στα Τζουμέρκα, αντίκρυ στο Σαρράκο — το χωριό που ποιητή Κ. Κρυσιόλη — κι έχει ιστορία και παράδοση, που την διατηρούν ως σήμερα οι απόγονοι των παλιών εκείνων Ηπειρωτών που δούλευαν το ασημί τότε όπως και τώρα. Έχει ομορφιές κι έχει και μόνιμους κατοίκους πάντα, παρόλο που στην εποχή των διαπληντικών ταξιδιών, αυτό εξακολουθεί να βρίσκεται απομονωμένο από τον γύρω κόσμο. Γιατί το κεραιοχώρι αυτό χωριό δεν έχει δρόμο! Χρειάζεται να περσιτορήσεις για να το φτάσεις, η ανάλογη με τις υπηρεσίες σου (καυότητες, να καταργηθεί από σημειώσεις των τετραπόδων!

Ο δρόμος για τους Καλαρρυτίες είχε αρχίσει να γίνεται κάποτε πραγματικότητα, αφού η διάνοξη του έμπαινε κανονικά στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα της Νομαρχίας. Όμως η πτώση των 100.000 δραχμών που εγγυώθηκε φέτος κινώ και μόνο για να χαρακτηριστεί το έργο συνεχιζόμενο όπως καταγγέλλουν οι ντόπιοι, δεν υποσχεται βέβαια ότι θα γίνει δυνατό να αποκτήσουν τον απλό κεραιοδρόμο, που ονειρεύονται.

Ουσιαστικά η απόφαση αυτή δεν είναι τίποτε άλλο για το χωριό μας, παρά η καταδίκη του σε διαρκή και μόνιμο αφανισμό. Ρωτάμε τους υπεύθυνους φορείς της Πολιτείας (Πρωθυπουργό, Τπουργό Δημ. Έργων, Νομαρχία κ.α.) η διάνοξη του δρόμου, έργο εν εξελίξει, είναι βιολί; Είναι πολιτεία; Είναι στατάλη; η ζωή για τον όρεινό πληθυσμό και φροντίδα για αποκέντρωση.

Για πόσο χρόνο ακόμη θα μένουν απομονωμένες 40 μόνιμες οικογένειες των Καλαρρυτιών, χωρίς δρόμο, χωρίς γιατρό, χωρίς τηλεφώνο;

Είναι δυνατόν να συνεχίζεται η απομόνωση 350 οικογενειών των Καλαρρυτιών των Ιωαννίνων από τα άλλα τους στο χωριό;

Είναι δυνατόν να συνεχιστεί στην απομόνωση μια για πάντα από το χωριό τους των 6.000 Καλαρρυτιών της Ελλάδας και του Εξωτερικού που δύνανται να καλοκαίρια να ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες;

Πώς θα επικοινωνήσουν με τα Γιάννινα 240 οικογένειες κτηνοτρόφων που ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες 7 μήνες το χρόνο με 14.000 πρόβατα;

Πιστεύουμε ότι μια επίσκεψη σήμερα ανατολή του 21ου αιώνα, των υπευθύνων στους Καλαρρυτίες, με το μοναδικό μέσο επικοινωνίας, τη μουλάρια, θα τους έπειθε για την ανάγκη της

Οι Καλαρρυτίες, στα Ν. Α. του Νομού Ιωαννίνων, είναι ίσως το μοναδικό χω-

ριό σ' ολόκληρη την Ελλάδα που δεν έχει δρόμο, αν και βρίσκεται στα πρόθυρα του 21ου αιώνα και η Ελλάδα είναι πλήρως μέλος της Ε.Ο.Κ.

Η αγωνιστική, ιστορική, πολιτιστική, οικονομική και κοινωνική προσφορά των Καλαρρυτιών είναι δύσκολο και περσιτό να αναφερθεί στο σύντομο αυτό σημειωμά μας αλλά για κάθε ενδιαφερόμενο, υπάρχουν εγκυκλοπαίδειες.

Σας γνωρίζουμε ότι για τη διάνοξη του δρόμου Ιωαννίνων — Καλαρρυτιών απαιτείται ποσό περίπου 20 εκατομμύρια δραχμών για το οποίο είχαμε υποσχεθεί ότι θα διατίθετο από τον προϋπολογισμό του Ν.Τ. Ιωαννίνων το 1987.

Και ενώ προσδοκούσαμε ότι το όνειρο των 6.000 Καλαρρυτιών να φτάσει και στο Κεραιοχώρι τους αυτοκίνητο τον 1987, θα γινόταν επιτέλους πραγματικότητα, όμως το Ν.Τ. με τη δικαιοσύνη — τι άλλο — τη λιτότητα, διαθέτει για συνεχόμενο έργο, όπως είναι η διάνοξη του δρόμου των Καλαρρυτιών, το τεράστιο!!! ποσό των 100 χιλ. δολ.

Ουσιαστικά η απόφαση αυτή δεν είναι τίποτε άλλο για το χωριό μας, παρά η καταδίκη του σε διαρκή και μόνιμο αφανισμό. Ρωτάμε τους υπεύθυνους φορείς της Πολιτείας (Πρωθυπουργό, Τπουργό Δημ. Έργων, Νομαρχία κ.α.) η διάνοξη του δρόμου, έργο εν εξελίξει, είναι βιολί; Είναι πολιτεία; Είναι στατάλη; η ζωή για τον όρεινό πληθυσμό και φροντίδα για αποκέντρωση.

Για πόσο χρόνο ακόμη θα μένουν απομονωμένες 40 μόνιμες οικογένειες των Καλαρρυτιών, χωρίς δρόμο, χωρίς γιατρό, χωρίς τηλεφώνο;

Είναι δυνατόν να συνεχίζεται η απομόνωση 350 οικογενειών των Καλαρρυτιών των Ιωαννίνων από τα άλλα τους στο χωριό;

Είναι δυνατόν να συνεχιστεί στην απομόνωση μια για πάντα από το χωριό τους των 6.000 Καλαρρυτιών της Ελλάδας και του Εξωτερικού που δύνανται να καλοκαίρια να ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες;

Πώς θα επικοινωνήσουν με τα Γιάννινα 240 οικογένειες κτηνοτρόφων που ανεβαίνουν στους Καλαρρυτίες 7 μήνες το χρόνο με 14.000 πρόβατα;

Πιστεύουμε ότι μια επίσκεψη σήμερα ανατολή του 21ου αιώνα, των υπευθύνων στους Καλαρρυτίες, με το μοναδικό μέσο επικοινωνίας, τη μουλάρια, θα τους έπειθε για την ανάγκη της

«Σας γνωρίζουμε, ότι για τη διάνοξη του δρόμου Ιωαννίνων - Καλαρρυτιών απαιτείται ποσό 20.000.000 δραχμών, περίπου, για το

Συνέχεια στη σελίδα 9η

αίτησης διανοίξεις του δρόμου Ιωαννίνων - Καλαρρυτιών.

Οι Καλαρρυτίες που επανειλημμένα χαρακτήριστηκαν από ειδήμονες της Πολιτείας ως ιστορικά διατηρητέο Κεραιοχώρι, πρέπει ν' αποκτήσουν κι αυτοί δρόμο, κεραιοδρόμο, απλή διάνοξη. Κανείς δεν έχει το ηθικό δικαίωμα να σταματήσει έργο ζωής. Αυτό είναι απαράδεκτο. Κάνουμε έκκληση προς κάθε κατεύθυνση ώστε τάχιστα να δουν και οι Καλαρρυτίες δρόμο. Οι φίλησόν κι πολιτισμένοι Καλαρρυτιώτες με απέραντη λύπη και άφατη αγανάκτηση θα αντισταθούν με κάθε νόμιμο μέσο.

Φτάνει, δεν πάει άλλο η απομόνωση των Καλαρρυτιών.

Με εκτίμηση
Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος
Θεόδωρος Μαργαρίτης
Ο Γεν. Γραμματέας
Θεόδωρος Μαρτίτης
(«Ελευθεροτυπία» Μάρτιος 1987).

★

ΚΑΛΑΡΡΥΤΕΣ: ΕΝΑ ΧΩΡΙΟ ΑΠΟ... ΑΛΛΟΝ ΑΙΩΝΑ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ;
ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΑΥΤΟ;

ΚΑΛΑΡΡΥΤΕΣ: Ένα χωριό, του νομού Ιωαννίνων, πιο απομονωμένο από κάθε άλλο, αφού το μοναδικό συγκοινωνιακό μέσο, με το οποίο μπορεί να το πλησιάσει κανείς, είναι... το μουλάρη(!).

Τα ομαθεύματα τετράποδα, εκτός από το φορτίο, που σηκώνουν καθημερινά, κατελύν χρέη λεωφορείων, αφού δεν υπάρχει δρόμος να συνδέσει τους Καλαρρυτίες με τα άλλα χωριά και τα Ιωάννινα, παρά τις υποσχέσεις της νομαρχίας για διάνοξη του.

Έτσι, στα πρόθυρα του 21ου αιώνα, οι 40 οικογένειες των Καλαρρυτιών παραμένουν χωρίς δρόμο και χωρίς στεγαστική της «πολιτείας» του γιατρού, του τηλεφώνου κλπ. Είναι ενόητο, ότι πολλοί γέροι Καλαρρυτιώτες έχουν αναρρώσει απαντήματα μόνο σε φωτογραφία!

Τα παραπάνω επιστημονικά σε επιστολή του Πατριωτικού Συνδέσμου Καλαρρυτιών.

Στην επιστολή που υπογράφει το Δ.Σ. του συνδέσμου, αναφέρονται και τα εξής:

«Σας γνωρίζουμε, ότι για τη διάνοξη του δρόμου Ιωαννίνων - Καλαρρυτιών απαιτείται ποσό 20.000.000 δραχμών, περίπου, για το

Συνέχεια στη σελίδα 9η

Υγράματα στή σύνταξη

Αγαπητοί μου φίλοι,
Με πολλή χαρά, λαβαίνο κάθε φορά τα «Καλαρρυτιώτικα Νέα».

Η εφημερίδα αυτή κάθε διήμερο αναμένει το δεσμό μας — εμάς των όχι συντοπιτών σας — με σας που από τις «αετορολιές» και τα «φιλάκια» των Καλαρρυτιών ήδατε στην Ηπειρωτική Πρωτεύουσα για τους ενόητους λόγους, όπως πολλοί δρόθηκαν εδώ αφήνοντας τη Μητρόπολή τους.

Τότερα, όμως, από όλο αυτό το μεγάλο έργο στο πολιτιστικό, εκπαιδευτικό και παιδαγωγικό, που πολύ περίεργα το δέσατε με την παράδοση και τα

Καλαρρυτιώτικα έθμα, αποδείξετε πόσο σέβεστε τις ρίζες σας που όλοι μας αν δεν το κλάμα — αλλοιόμο — η πορεία της ζωής — με υψηλούς στόχους — και του καθενός μας η Ιδία ή θάταν ένα άσπαστο όνειρο.

Στην εφημερίδα σας διαβάσω εργασίες και λογοτεχνικά κείμενα ή ποιήματα ενδιαφέροντα και καιρία.

Με μεταφέρατε στον τόπο σας και στην αγάπη σας γι' αυτόν.

Είναι ένα φύλλο γεμάτο ομορφιά η οποία εκπορεύεται από την καλή ύλη των συνεργατών σας.

Προβλήματα, ομορφίες, ιστορικά δεδομένα του τόπου, που κάποτε συγκρίνονταν σε πολλά με τη σημερινή πρωτεύουσα, προβάλλονται από την εφημερίδα.

Απάντηση του υπουργού κ. Σφυρίου

6ε έγγραφό μας

Απαντώντας σε αναφορά του Διοικητικού Συμβουλίου του Πατριωτικού Συνδέσμου Καλαρρυτιών «Η Πίνδος», που κατέθεσαν στη Βουλή οι βουλευτές κ.κ. Κολογιάννης και Βεζδρεβάνης, ο υπουργός Εσωτερικών κ. Σφύριος αναφέρει στο έγγραφό του ότι:

«Όπως μας γνώρισε ο Νομαρχία Ιωαννίνων, το έργο Χρηστοί - Μιστράς - Καλαρρυτιών περιλαμβάνεται στο εκτελούμενο από το ΤΠΕΧΩΔΕ έργο «Κίνηση Τζουμέρκα». Δημιουργήθηκε τον Ιούλιο του 1982, η δε έναρξη των εργασιών έγινε τον Ιούλιο του 1983. Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε εκατόν τριάντα εκατ. (130.000.000) δολ. και προβλέπεται η διάνοξη 50-60 μέτρων και στη συνέχεια διάνοξη δρόμου σε μήκος 500-700 μέτρων και κατασκευή γέφυρας, στον ποταμό Καλαρρυτιών.

Μέχρι σήμερα απορροφήθηκαν 94 εκατ. δολ. και απομένουν 36 εκατ. δολ. για ολοκλήρωση της προ-βλεπόμενης σήραγγας. Συνεπώς προϋπόθεση της συνέχισης των εργασιών είναι η ολοκλήρωση της σήραγγας, που χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Π.Δ.Ε.»



ΛΑΔΙ
ΣΤΟ
ΛΥΧΝΑΡΙ

«...η αν. μαρτυρία...»

Οι τελευταίες οικονομικές ενισχύσεις προς την εφημερίδα μας είναι: — Δέκα χιλιάδες (10.000 δρχ.) η συγχωριανή μας κ. Γεωργία Δημ. Κωνσταντίνου που διαμένει στην Αθήνα.

— Πέντε χιλιάδες (5000 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Χρήστος Ηλ. Μόκας που διαμένει στη Θεσσαλονίκη.

— Πέντε χιλιάδες (5000 δρχ.) ο συγχωριανός μας και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ευάγγελος Κ. Γκατζόγιας που διαμένει στα Νιάματα Λαρίσης.

— Πέντε χιλιάδες (5000 δρχ.) συγχωριανός μας που διαμένει στην περιοχή Λαρίσης.

— Τρείς χιλιάδες (3000 δρχ.) οι συγχωριανές μας Αδελφές Μπίζου (Καλαθά - Πετροπούλου - Σαρατσιώτου) που διαμένουν στην Αθήνα.

— Τρείς χιλιάδες (3000 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Γεώργιος Νέσσης που διαμένει στη Ρώμη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) η συγχωριανή μας και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας Σωτήριος Ζορμπαλάς που διαμένει στο Μαρμαρίτι Θεσσαλίας.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Ελένη Γκατζονίκα Ράπτη.

και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Αλέξανδρος Αρλέτος που διαμένει στο Δροσοχώρι.

— Δύο χιλιάδες (2.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Χρήστος Μπελεμής που διαμένει στην Αθήνα.

— Χίλιες (1.000 δρχ.) η συγχωριανή μας και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Θεόδωρος Μπαϊκούσης.

— Χίλιες (1.000 δρχ.) ο συγχωριανός μας και μέλος του Συνδέσμου μας κ. Μαρτινίδη Μπισοδάκη.

— Χίλιες (1.000 δρχ.) η συγχωριανή μας κ. Παρασκευή Τζαλαβρά που διαμένει στη Θεσσαλονίκη.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

— Πεντακόσιες (500 δρχ.) ο συγχωριανός μας κ. Σωτήριος Γ. Κουκοθάκης που διαμένει στο Μακρυχώρι Λαρίσης.

Ανέκδοτα έγγραφα

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 6η ΣΕΛ. Μεσολόγγιον, τον δέ υιόν του Γεωργίου άγαμον συνοικούντα μεθ' αυτού, στ') 'Ότι είναι την ηλι- κίαν αυτός μέν ετών νη', ο δέ υιός του Γεωργίου ετών ιθ'.

ζ') 'Ότι αυτός μέν επαγγέλλεται χρυσόχοος, ο δέ υιός του Γεωργίου την εμπορίαν.

η') 'Ότι τέλος πάντων είναι έτοιμος με τον διαλη- γθέντα υιόν του να δώσω- σιν τον όρκον της πίστωσης προς τον Βασιλέα και την

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Ευπειθέστατος Δημήτριος Καραμπίνης

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

η δε σύζυγός του κη', τα δε δύο του παιδιά, ο μιν Αλέξανδρος η', η δε Α- σπασία ε',

ζ') 'Ότι αυτός επαγγέ- λεται την εμπορίαν,

η') 'Ότι τέλος πάντων είναι έτοιμος να δώσει τον όρκον της πίστωσης προς τον Βασιλέα και την Πα- τριδα, εις χείρας του Υπο- προξένου, άμα διορίσει την ώρα.

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Ευπειθέστατος Δημήτριος Καραμπίνης

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Εν Ζακύνθω την 23 Αυ- γούστου 1888

Πρός εκπλήρωσιν των δημοσιευθέντων δια της α- πό 29 Μαρτίου 1837 Αγ- γελίας του Β. Υποπροξε- νείου τούτου, ο ευπειθής υ- ποσημειούμενος Γεώργιος Μπλούτζος ποτέ Ιωάννου, επιθυμώ να διατηρηθώ τα της Ελληνικής θγαυεί- ας μου δικαιώματα και ν' ανακτήσω αυτά, τα οποία διάφοροι δεινάι περιστά- σεις μ' έκαμαν να χάσω, κα- θυποβάλλω προς Τιμής κ. Υποπρόξενε

Α'. 'Ότι εγεννήθη εις Καλλάριον της Ηπείρου, ανετράφη δε τον πλείστον χρόνον εις Πάτρας και Ζακύνθον.

Β'. 'Ότι αναχώρησα εκ της πατρίδος μου κατά το 1821, κατά το οποίον εξερ- ράγη και η Ελληνική Επα- νστάσις, ότι ο μακαρίτης πατήρ μου κατέχον μίαν σπουδαίον και αδύνατον οικογένειαν, ανεχώρησεν και ήλθεν ενταύθα προς εξο- σφάλισιν της οικογενείας του, κατά την οποίαν επο- χήν εγώ ήμουν τριών ετών.

Γ'. 'Ότι επιθυμώ να γί- νω δημότης Π. Πατρίων.

Δ'. 'Ότι είμαι ετών εί- κοσι δύο 22.

Ε'. 'Ότι είμαι ανήπαν- δρος.

ΣΤ'. 'Ότι επαγγέλλομαι τον χρυσόχοον.

Ζ'. 'Ότι σκοπεύω να ε- πανέλθω εις την Ελλάδα, άμα αποπερασθώ τινάς της επισημής μου εμπο- ρίας υποθέσεις, οι οποίαι ως ελπίζω ότι μετά έξι μή- νας θέλουν αποπερασθαι και τότε μεταβάνω δια να κατοικήσω εκεί, ήδη δε σκο- πών έχω ν' απέλθω δια τι- νας ημέρας προς εμπορι- κές παρατηρήσεις μου.

Η'. 'Ότι είμαι έτοιμος να δώσω κατά την διαπα- ρήν του Β. Υποπροξένου τούτου τον της εμπιστοσύ- νης όρκον.

Τα προς το Β. Υποπροξε- νειον [φ. 16] τούτο, λαμ- βάνω την τόλμην να παρα- καλέσω όπως ευαρεστηθή και ενεργήση τα περαιώ- ρω προς επιτυχίαν της τα- πεινής μου ταύτης αιτήσε- ως, διότι και εγώ, άν καί' απηνίαν μας, τα όσια της ελευθερωμένης Ελλάδος δεν περιλαμβάδουν την πατρί- δα μου, είμαι όμως Έλλην, διότι εγεννήθην απο πατέ- ρα και μητέρα Έλλήνας και διότι, άν εγώ ευρισκό- μενος τότε εις νήπιον ημ- μίαν επι της Επαναστάσε- ως δεν συνέπραξα, συνέ- δραμον όμως οι συγγενείς μου όλοι, εκ των οποίων πολλοί έπεσον θύματα.

Υποσημειούμαι δε μ' ό- λον το θαυμάσιον σέβας.

Εν Ζακύνθω την 20 Μα- ρτίου 1840

Ο Ταπεινός και Ευ- πειθέστατος Γεώργιος Μπλούτζος Κωνσταντής Μπλούτζος μάτρινος

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Προς το Υποπροξένειον της Α.Μ. του Βασιλέως της Ελλάδος εις Ζακύνθον

Το χορευτικό μας

Λαογραφικός Χορευτικός Όμιλος

«ΚΑΛΑΡΡΥΤΕΣ»

Εμφάνιση στο «ΠΑΛΛΑΔΙΟ»

Ο Λαογραφικός — Χο- ρευτικός «Ομιλος «ΚΑ- ΛΑΡΡΥΤΕΣ» συνεχίζον- τας την δεκαεξάχρονη πο- λιτιστική του προσφορά

τον κοινό χαρτισμό όλων των εμφανισθέντων τμημά- των. Διακόσια πενήντα (250) παιδιά γεμάτα εν- θουσιασμό και ικανοποίηση

δουσιασμό. 'Ηταν η μεγαλύτερη ι- κανοποίηση για τα νιάτα μας και φυσικά για τον Λαο- γραφικό — Χορευτικό



Ο χαρτισμός των παιδικών τμημάτων στο «Παλλάδιο»

στην πόλη μας παρουσίασε την Κυριακή 5 Απριλίου 1987 στις 8 μ.μ. στο Πνευ- ματικό Κέντρο του Δήμου (πρώην «Παλλάδιο») τα παιδικά του τμήματα σε χορούς απ' όλη την Ελλά- δα.

Σε μια αίθουσα κατάμε- στη και αδιαχώρητη από μισή ώρα πριν την εκδήλω- ση, εννιά παιδικά τμήμα- τα ηλικίας 6—12 χρόνων πλαισιωμένα με 6 τμήματα εφήβων μας χόρευαν με πολύ κέφι και άνεση 70 χο- ρούς απ' όλη την Ελλάδα.

Η εκδήλωση ήταν και μια αξιόλογη προσπάθεια προβολής του χωριού μας αφού προβλήθηκαν κατά τη διάρκεια της 35 έγχρω- μες διαφάνειες (σλάιτς) α- πό τους Καλαρρυτίτες, οι πε- ρισσότερες των οποίων προ- σφέρθηκαν από τον συγχω- ριανό και μέλος μας κ. Α- ποστ. Κατόχη στον οποίον οφείλουμε πολλές ευχαριστί- ες.

Τα πολύ όμορφα και πράγματι καλλιτεχνικά αυ- τή ολάντε κατά την προδο- λή τους συνοδεύονταν από ερμηνευτικά σχόλια που προκάλεσαν, σε συνδυασμό με την εικόνα, ρίγη συγκί- νησης σ' όλους τους πα- ρεριστοιμένους Καλαρρυ- τίτες.

Η εκδήλωση έληξε με

χορεύουν όλα μαζί και χα- ρετούν τους χίλους δια- κόσιους θεατές που για δύο ώρες τους είχαν καθλώσει στα καθίσματα τους και τώρα όρθιοι τους χειροκρο- τούσαν με συγκράτητο εν- θουσιασμό.

«Ομιλο «Καλαρρυτίτες» που γι' ακόμη μια φορά ο Γιαν- νιώτικος λαός του επιβεβαιώ- νει την αναγνώριση της μοναδικής Πολιτιστικής προσφοράς στην Πόλη μας.

στηρίων του Πύργου. Εί- ναι σύγχορο ότι τα παιδιά του Ομίλου μας θα εντυπω- σιάσουν και την Πελοπόν- ησο με την αρτιότητα, την συνολικότητα και το μερά- κι με το οποίο παρουσιάζο- ζουν τους Ελληνικούς Πα- ραδοσιακούς χορούς.

Εκδηλώσεις «Καλαρρυτίτες '87»

Για τα Γιάννενα έχουν καθιερωθεί ως Πολιτιστικό γεγονός, που περιμένουν με ανυπομονησία δεκάδες χι- λιάδες Γιαννιώτες, οι εκδη- λώσεις «Καλαρρυτίτες» που συνεχώς οργανώνει και πα- ρουσιάζει κάθε χρόνο από το 1980 ο Όμιλος μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

Ενα μέλος προσφοράς, οι 300 και πλέον Άνθοι και νύες του Ομίλου μας, θα δώσουν ότι καλύτερο έμα- θαν στο σχολείο της Πα- τρίδας που λέγεται Λαο- γραφικός — Χορευτικός Όμιλος «Καλαρρυτίτες».

τερείς του χωριού μας

Ο Παπα - Κώστας

Γράφει ο ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Λυκειάρχης

Η παλιά φυσιογνωμία του αρχοντοχωριού μας, που η σημερινή του πραγ- ματικότητα είναι η επιβίω- ση εκείνης, στις υλικές της διαστάσεις είναι τραυματι- κή, παραμένει ακαίρια στις συναισθηματικές της πλευ- ρές. Το θέμα είναι ευρύτε- ρο και πέρα από τις προ- θέσεις του άρθρου. Θα μπορούσαμε να συμπερά- νουμε περιληπτικά, ότι στη ηχηρή ευκροία των ανοι- χτοκαρδων χωριανών μας συνετέλεσε αναντίρρητα και η σεβάσμια μορφή του αειμνήστου ιερέα του χω- ριού μας παπα - Κώστα.

Ο Κώστας Μπελεβέντης γεννήθηκε στο Κεραλοχώ- ρι της Πίνδου μας Καλαρ- ρύτες το 1870 και πέθανε στη γενέτειρά του το 1943. Α- πό τα αδέρφια του: Δημή- τριο και Πέτρο επέλεξε την ιεροσύνη για δύο λό- γους: πρώτο γιατί διέθετε μια σφίγαστη εσωτερική παρόρμηση στο Θεό, που πίστευε, και δεύτερο κάτε- χε τα προσόντα να υπηρε- τήσει εις τον αμείνων του Κυρίου ευσυνειδήτα και πιστά και ακόμη σύμ- φωνα με την παράδοση της μοναχικής μας Ορθοδοξί- ας.

Πατριωτικός Σύνδεσμος Καλαρρυτών „Η ΠΙΝΔΟΣ“

Το Πνευματικό Κέντρο

Ο Ιστορικός μας Σύνδεσμος με πνευματική δραστηριότητα και ακτινοβολία στον Ελλαδικό και Ευρωπαϊκό χώρο ενός αιώνα δεν είχε μέχρι τώρα ιδιόκτητη περιουσία, ούτε ένα τετραγωνικό μέτρο.

Με χρηστή διοίκηση, με οικονομίες στα έξοδα, με τις συγκινητικές εισφορές των μελών και των φίλων του απέκτησε αίθουσα ιδιόκτητη 225 τετρ. μέτρων, στο Κέντρο της Πόλης μας, στην Πλατεία Πάρνης. Βασική και απαραίτητη υποδομή.

Έτσι η έντονα πολιτιστική δραστηριότητά μας, το δημιουργικό μας έργο αποκτά βάση και η ποιητική ιδιοσυγκρασία μας φτερά.

Εδώ θα στεγαστούν τα γραφεία μας, οι αυθεντικές στολές του χαρευτικού μας, απ' όλα τα διαμερίσματα της χώρας, η συλλογή αργυροχοΐας Καλαρρυτών, η Βιβλιοθήκη μας κ.α. Η μεγάλη αίθουσα, αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, θα χρησιμοποιηθεί για πρόβες καλλιτεχνικές, διαλέξεις, εκθέσεις τέχνης, μουσικοφιλολογικές εκδηλώσεις, προβολές κ.α.

Εδώ ο κόσμος μας, ένας κόσμος πολιτιστικός, γεμάτος φώς, μόχθο και αγώνα για την πολιτιστική προκοπή του τόπου μας θα διδάξει στην πράξη τι θα πει πίστη στις αιώνιες αξίες της ζωής, τι θα πει παράδοση, αυταπάρνησή ήθος. Οι θέσεις μας δεν είναι κενές φράσεις. Αυτό το ξέρουν όλοι και δεν υπάρχει ίχνος αμφισβήτησης, γι' αυτό μιλάει καλύτερα, πειστικότερα η μέχρι τώρα πολύπλευρη προσφορά μας. Οραματισμούς διαθέτουν οι πάντες και ίσως οι άπραγοι, επειδή είναι ξεκούραστοι, περισσότερους, αλλά κέφι για δουλειά να υλοποιηθούν οι οραματισμοί λίγοι.

Εμείς ανήκουμε στους δεύτερους, τους λίγους. Κι αυτό «για να μη μωρανθεί το άλας», όπως απειλιστικά παρατηρούμε να συμβαίνει, στον καιρό μας.

Το πνευματικό Κέντρο του Συλλόγου μας θα είναι η μικρογραφία των Καλαρρυτών της Πίνδου μας στα Γιάννινα. Είναι το αργαστήριο, όπου θεωρητικά και πρακτικά, σφυρηλατούνται οι θέσεις και οι απόψεις μίας πραγματικής αξιοβίωτης ζωής, που εστιάζεται στις διαχρονικές αξίες, τόσο απαραίτητες στον ηθικό ξεπεσμό του καιρού μας.

Μέχρι τώρα μάς έθλιβε το παράπονο της ιδιόκτητης στέγης και η αφαιμάξη των ενοικίων μας ήταν μια θηλιά στο λαι-

μό. Τώρα μια ολοκληρωτή ζωή, πολιτιστική ζωή, ενός αιώνα με μόχθο στην αβεβαιότητα και την ανάγκη, βρίσκει τη βεβαιότητα, τη σιγουριά της «εργασίας» στον πολιτιστικό χώρο.

Η χαρά είναι πράγματι πολύ μεγάλη να παραμερίζεις την αβεβαιότητα και στη θέση της να τοποθετείς τη βεβαιότητα. Αυτό είναι πλέον έργο, είναι δημιουργία.

Μας αρέσει να θαυμάζουμε τα καλά και δημιουργικά έργα και αυτό μαρτυρεί υγεία. Η χαρά μας δυναμώνει με τη συμμετοχή, τη συνεργασία τον κοινό μόχθο. Δεν αντικαθίσταται η χαρά της έμπρακτης συμβολής με την ισχνή λεκτική αναγνώριση, που φυσικά και έμμεσα συνυφαίνει υποτίμηση της αξιοβίτου της ζωής.

Μη ξεχνάμε πολιτιστική ζωή χωρίς πολιτιστική δραστηριότητα σοβαρής στάθμης δεν υπάρχει. Το Πνευματικό μας Κέντρο αυτή την ανάγκη εξυπηρετεί. Το έργο έγινε για όλους μας και ανήκει σ' όλους μας, είναι το κοινό των Καλαρρυτών.

Είναι πασιδηλο, ότι όλη αυτή η προσπάθεια απαιτεί χρήματα: αγορά, έξοδα συμβολαίων, ασφάλεια χώρου, διαρρύθμιση, επίπλα κλπ. Στην πρώτη επαφή με τους συμπατριώτες φίλους μας, σε φιλόξενη γνωστή αίθουσα κινηματογράφου της πόλης μας, όπου ανακοινώθηκε η ευχάριστη είδηση της αγοράς από τον πρόεδρο του Συνδέσμου μας κ. Θεόδωρο Μπαργιάννη η χαρά των συμπατριωτών μας ήταν απεριγράπτη και η οικειοθελής συνεισφορά όλων συγκινητική. Τους ευχαριστούμε θερμά.

Οι οικονομικές ανάγκες είναι αυτή την ώρα τεράστιες γι' αυτό κάνουμε έκκληση στους απανταχού Καλαρρυτιώτες Γιαννιώτες, Ηπειρώτες, Έλληνες, όπου γής, να συνεισφέρουν για το Πνευματικό μας Κέντρο. Για το σκοπό αυτό ανοίχτηκε λογαριασμός υπ' αριθ. 21826944 στην Ιονική Τράπεζα.

Έτσι όσοι λαχταρούν για πολιτιστικές εκδηλώσεις σοβαρού επιπέδου, προσφορά αρετής και ήθους, που νοηματοποιεί και ανεβάζει τον άνθρωπο, ας έρθουν αρωγοί στην προσπάθειά μας.

Για να γίνουν όλα αυτά απτά και δικά μας στηριζόμεστε και στην οικονομική συνεισφορά όλων μας. Πιστεύοντας στην φιλική σας χειρονομία σάς ευχαριστούμε θερμά.

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Οι πρώτες προσφορές

Για το Πνευματικό μας Κέντρο οι πρώτες οικονομικές ενισχύσεις που λάβαμε είναι:

- κ. Χριστόφορος Κωσταδήμας 10.000 δρχ.
- κ. Δημήτριος Κωσταδήμας 10.000 δρχ.
- κ. Ιωάννης Μπακαγιάννης 10.000 δρχ.
- κ. Σωτήριος Ζαφειρίδης 10.000 δρχ.
- κ. Θεόδωρος Μαρρέτης 10.000 δρχ.
- κ. Γεώργιος Ζάγκλης 5.000 δρχ.
- κ. Ιωάννης Θεοχάρης 5.000 δρχ.
- κ. Αικατερίνη Γκογκόλη 5.000 δρχ.
- κ. Σωτήριος Γκογκάκης 5.000 δρχ.
- κ. Παναγιώτης Ζέρβας 5.000 δρχ.
- κ. Βασίλειος Γκο-

γκάκης 5.000 δρχ.

— κ. Όλγα Μπελεμέζη — Παπαπάνου 5.000 δρχ.

— κ. αιδ. Σπύρος Μποτσώλης 5.000 δρχ.

— κ. Κων/νος Τσόλας 5.000 δρχ.

— κ. Ελένη Γκοργκόλη 5.000 δρχ.

— κ. Σωτήριος Ζέρβας 5.000 δρχ.

— κ. Ιωάννης Φασούλας 5.000 δρχ.

— κ. Κων/νος Ζέρβας 5.000 δρχ.

— κ. Θεόδωρος Μπαργιάννης 5.000 δρχ.

— κ. Ηλίας Μπαμπούτης 3.000 δρχ.

Όλους τους ευχαριστούμε θερμά.

Τα τελευταία νέα του δρόμου

Όπως είναι γνωστό οι εργασίες διάνοιξης της σήραγγας σταμάτησαν απ' την αρχή του χρόνου. Ο εργολάβος έχει μια διαφορά με την υπηρεσία (2η ΔΕΚΕ) ως προς τις επιμετρήσεις του μέχρι στιγμής παραδοθέντος έργου. Δηλαδή η υπηρεσία εκτιμά ότι οι μέχρι στιγμής εργασίες έχουν όλες εξωφληθεί ενώ ο εργολάβος πιστεύει ότι το έργο που παρήγαγε είναι πολύ περισσότερο απ' αυτό που εκτιμά η 2η ΔΕΚΕ γι' αυτό για την συνέχιση των εργασιών ζητά ακόμη 12—15 εκατ. δρχ. Για την διαφορά αυτή συνήλθε επιτροπή Μηχανικών κυρίως της προϋσταμένης αρχής (7ης ΠΥΔΕ) που τα μέσα Μαΐου έκανε επίσημα αποψία στο έργο για την επίλυση της διαφοράς. Εντός των ημερών (αρχές Ιουνίου) θα συνεδρι-

άσει το Τεχνικό Συμβούλιο στην 7η ΠΥΔΕ μ' αυτό το θέμα. Σε πρόσφατη συνάντησή μας με το Δ/ντή της 7ης ΠΥΔΕ πληροφορηθήκαμε ότι οι λύσεις που θα προταθούν είναι:

1) Κάποιος συμβιβασμός και συνέχιση του έργου το οποίο είναι δυνατόν να παραδοθεί σε λιγότερο από 3 μήνες (ήδη έχει δοθεί παράταση στην παράδοση του έργου μέχρι τον Σεπτέμβριο).

2) Κήρυξη του Εργολάβου ως εκπτώτου και στη συνέχεια όλες οι χρονοβόρες διαδικασίες νέας ανάθεσης.

Στο Δ/ντή της 7ης ΠΥΔΕ κ. Αχ. Τζίμα θέσαμε καθαρά την απαραίτητη τακτική μας ότι το έργο πρέπει να τελειώσει το ταχύτερο γιατί έχουμε χρόνια καθυστέρηση.

Η συνάντηση τελικά έγινε το Σάββατο 23 Μαΐου με την συμμετοχή όλων των Συλλόγων και την απουσία της Κοινότητας.

Η συνάντηση τελικά έγινε το Σάββατο 23 Μαΐου με την συμμετοχή όλων των Συλλόγων και την απουσία της Κοινότητας.

Η συνάντηση τελικά έγινε το Σάββατο 23 Μαΐου με την συμμετοχή όλων των Συλλόγων και την απουσία της Κοινότητας.